予算要求資料
平成３１年度当初予算　　　支出科目　款：商工費　項：商工費　目：金融対策費
	事業名　中小企業振興支援資金信用保証料補給金


（この事業に対するご質問・ご意見はこちらにお寄せください）　

　　　　　商工労働部　商業・金融課　資金融資係　電話番号：058-272-1111（内3064 ）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　E-mail：c11363@pref.gifu.lg.jp 

１　事業費　    　386,639千円（前年度予算額：414,145千円）
＜財源内訳＞　
	区　分
	事業費
	財　　　　源　　　　内　　　　訳

	
	
	国　庫

支出金
	分担金

負担金
	使用料

手数料
	財産収入
	寄附金
	その他
	県　債
	一　般

財　源

	前年度
	414,145
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	414,145

	要求額
	386,639
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	386,639

	決定額
	
	
	
	
	
	
	
	
	


２　要求内容
（１）要求の趣旨（現状と課題）
　・県制度融資を利用する中小企業者の負担を軽減し、利用しやすい制度の維持を図る。
（２）事業内容
　・中小企業者が負担する信用保証料を岐阜県信用保証協会の基準保証料率より低い保証料率とし、保証料の差額を信用保証協会に補給する。
◇責任共有制度(企業負担率)　
（補給前）0.45～1.9％　⇒　（補給後）0.45～1.5％
◇責任共有制度対象外(企業負担率)　
    　（補給前）0.5～2.2％　⇒　（補給後）0.5～1.1％
（３）県負担・補助率の考え方

①新年度（116,167千円)　平成３１年度新規保証分
②旧年度（270,472千円)　平成２６～３０年度新規保証分

（４）類似事業の有無
　　　無
３　事業費の積算内訳（単位：千円）
	事業内容
	金額
	事業内容の詳細

	補助金
	386,639
	県制度融資を利用した場合の信用保証料の補給

	合　計
	386,639
	


	　決定額の考え方　




４　参考事項
（１）国・他県の状況

　　制度融資運営においては、すべての都道府県で、預託、信用保証料補給、
利子補給、損失補償など何らかの支援措置を実施している。

（２）後年度の財政負担
　・当該年度新規保証分を６年に分割して支払う。

　（平成３１年度新規保証分）

　　　平成３１年度　116,167千円　[平成３１年度予算]
平成３２年度　116,167千円
　　　平成３３年度　116,167千円
　　　平成３４年度　116,167千円　　[債務負担　580,835千円]
　　　平成３５年度　116,167千円

　　　平成３６年度　116,167千円

　＊参考
　　・平成３１年度の負担
1 新年度・・・平成３１年度新規保証分

2 旧年度・・・平成２６～３０年度新規保証分
県単独補助金事業評価調書
	□  新規要求事業

	■  継続要求事業


	補助事業名
	中小企業振興支援資金信用保証料補給金

	補助事業者（団体）
	岐阜県信用保証協会

（理由）上記協会は、信用保証協会法に基づき設立さ

れ、中小企業者等が金融機関から貸付等を受ける際に、その債務を保証することを主たる業務としている。

	補助事業の概要
	（目的）県制度融資を利用する中小企業者の負担を軽減し、利用しやすい制度の維持を図る。
（内容）中小企業者が負担する信用保証料を岐阜県信用保証協会の基準保証料率より低い保証料率とし、保証料の差額を信用保証協会に補給する。

	補助率・補助単価等
	定額・定率・その他（例：人件費相当額）
（内容）0.1～1.1％　別紙参照
（理由）信用保証負担の大きい層に厚くするという考え方に基づき、一定料率以上の信用保証料を負担する利用者に対し、その一部を補助するもの。

	補助効果
	経営環境の厳しい中小企業者に対して県制度融資を利用する際の負担を軽減できる。

	終期の設定
	終期　平成３５年度

（理由）県内の経済環境の変化や中小企業者のニーズに応じて継続的に見直すことが適当であるため。


（事業目標）
	・終期までに何をどのような状態にしたいのか

県制度融資を利用する中小企業者の負担を軽減し、利用しやすい制度の維持を図ることによって、中小企業者の資金調達の円滑化を図る。


（目標の達成度を示す指標と実績）
	指標名
	事業開始前

(H12年度末)
	目標

(H31年度末)
	目標

(終期)

	①岐阜県中小企業資金融資制度融資額
	30,576,692千円
	51,380,000千円
	51,380,000千円


	
	H27年度
	H28年度
	H29年度
	H30年度
	H31年度

（要求）

	補助金交付実績
	298,857千円
	217,921千円
	216,204千円
	(予算額)

740,000千円
	(要求額)

697,000千円

	指標①目標
	73,045,000千円
	69,899,000千円
	69,899,000千円
	59,832,000千円
	51,380,000千円

	指標①実績
	29,879,277千円
	20,154,087千円
	19,029,737千円
	(推計値)

19,720,000千円
	(推計値)
25,690,000千円

	指標①達成率
	40.9％
	28.8％
	27.2％
	(推計値)
33.0％
	(推計値)
50.0％

	指標②目標
	
	
	
	
	

	指標②実績
	
	
	
	(推計値)


	(推計値)



	指標②達成率
	％
	％
	％
	(推計値)
％
	(推計値)
％


（前年度の成果）

	県制度融資にかかる利用者負担の軽減を図ることによって、県内中小企業者への金融円滑化に寄与した。


（今後の課題）

	・事業が直面する課題や改善が必要な事項
経済環境の変化に対応し、県内中小企業者の金融支援のためとなる制度の見直しを図る。


（事業の評価）

	・事業の必要性（社会経済情勢等に沿った事業か、県の関与は妥当か）

○：必要性が高い、△：必要性が低い

	(評価)
○
	金融支援を行うことにより、県内中小企業者の経営活性化、安定化を図り、県経済の活性化を支援していく必要がある。

	・事業の有効性（指標等の状況から見て事業の成果はあがっているか）

○：概ね期待どおり又はそれ以上の効果が得られている

△：まだ期待どおりの成果が得られていない

	（評価）
○
	平成２９年度における県制度融資の新規融資実績は、2,712件、190億円であり、資金調達にかかる負担を軽減することで、県内中小企業者の収益性向上に寄与できた。

	・事業の効率性（事業の実施方法の効率化は図られているか）

○：効率化は図られている、△：向上の余地がある

	(評価)
○
	経済環境の変化に適宜対応して、制度を構築、見直している。


（事業の見直し検討）

	県制度融資における信用保証付き融資件数の割合は全体の約９割に上り、多くの県内中小企業者の資金調達にかかる負担を軽減し、収益性向上に寄与できたと評価するため、翌年度も継続する。


（終期到来時の翌年度以降の事業方針）
	継続・削減・統合・廃止

（理由）金融支援を行うことにより、県内中小企業者の経営活性化、安定化を図り、県経済の活性化を支援していく必要があるため。


